Mo autem est signum veritatis ei respondeat signatum. Unde si quis inde esset transgressor federis non esset ei vera circumscripsio. Et ideo repurat in propheciam. Deinde cum dicit sed quod in abscondito assignat rationem quare spiritus custodientis legem reparet in circumcisionem et iudicet circumcisionem carnalem quod ille vere est iudeus quod est in abscondito. I. qui habet affectu cordis iudicata legem quam iudei perirent. **M**ea sexto Mater tuus qui videt in abscondito te et similiter circumcisionem vera est que est cordis in spiritu id est per spiritum facta per quem superflue cogitationes a corde preciduntur. **E**ccl. spiritus id est per spiritualis intellectus legis non litteralem phisi. **N**os sumus circumcisio qui spiritu deo sumus. **D**einde cum dicit cui laus tecum probat premissas rationem Manifestum est enim quod in omnibus iudicium diuinum perferendum est humano. **E**a vero quo exterioris apparent si ue sit iudaismus sive circumcisione laudantur ab hominibus. sed ea que sunt in abscondito laudantur sed iudicium diuinum. quia ut dicitur. 1. Cor. 16. Homines vident que parent. deus autem intuetur eos te. Unde relinquitur quod interior iudaismus et circumcisione preualeat exteriori et hoc est quod dicit cuius scilicet interioris circumcisionis laus non est ex hominibus sed ex deo. 2. Cor. 10. Non enim qui seipsum commendat te.

Incipit capitulum tertium.

Sed ergo amplius iudeo est. aut que utilitas circumcisionis. Multum per omnem modum. **P**rimus qui dem. quia creditas sunt illis eloqua dei. **Q**uid enim si quidam illorum non crediderunt. **N**unquid incredulitas illorum fidem dei evanescit? Absit. **E**st autem deus verax omnis aut homo mendax. sicut scriptum est. ut iustificeris in sermonibus tuis et vincas cum iudicaris. **S**i autem iniquitas nostra iusticiam dei commedit quid dicemus? **N**unquid iniquus est deus qui infert iram? **S**ecundum hominem dico. Absit. Alioquin quomodo iudicabit deus hunc mundum? **S**i enim veritas dei in meo mendacio abundauit in gloriam ipsius quid adhuc et ego tanquam peccator iudicor et non sic ut blasphemamur et sicut autem quidam nos dicere faciamus mala ut veniant bona Quorum dampnatio iusta est.

Christus apóstolus ostendit quod iudaismus ad quem pertinet legis suscepit et circumcisionem non sufficiunt ad salutem sine legi custodia per quam gentilis sine exteriori iudaismo et circumcisione crucifixus virtus eius sequitur. **H**ic obiicit contra premissa. et primo quidem proponit obiectionem. secundo solvit ibi. **M**ultum quidem. **O**biicit ergo primo sic. **S**i ita esset sicut dictum est quod non est verus iudeus nec vera circumcisione in manifesto sed in occulto cordis. quid ergo amplius est iudeo id est quid amplius datum est quam certe. videtur quod nihil. **E**t hoc est inconveniens cum dicitur deus. **T**e elegit dominus tuus ut sis ei populus peculiaris. Aut que utilitas circumcisionis. scilicet exterioris. **V**idetur ex premissa quod nulla quod est inconveniens cum sit a deo tradita qui dicitur. Isa. 48. **E**go dominus docebo te veritatem. **D**einde cum dicit. **M**ultum quidem. soluit premissam obiectionem. et primo quantum ad prerogativam iudaismi. secundo quantum ad utilitatem circumcisionis. quarto

capitulo ibi. **Q**uid ergo dicemus. **C**irca primum duo facit primo ostendit iudeorum prerogativam. secundo exclusit eorum gloriam qua se gentibus superbe preferabant ibi. **Q**uid ergo precellimus. **C**irca secundum tria facit. primo proponit quod intendit. secundo manifestat ibi. **P**rimus quidem. tertio excludit obiectionem ibi. **Q**uid enim si quodam. **D**icit ergo primo. quod istum est quid amplius sit iudeo. **E**st autem ei amplius et quantum ad quantitatem que significatur cum dicit multum. et quantum ad numerum qui significatur cum dicit. **P**er omnem modum. habent enim amplius aliquid et in contemplatione diuinorum sed iudeo. **M**ors in iudea. **E**t secundum dispositionem temporali. **P**ropositum ad patres quantum ad promissiones et quantum ad proles infra. **Q**uoque est adoptionis filiorum dei et gloria et testamentum. et in qualibet eorum non est pars excellens nisi magna et precipua. quod pertinet ad id quod dicit multum. **M**aximum enim bonum hominis est in dei cognitione in hoc et deo adhaerere. et a deo instruatur. **P**ropterea homo quem tu erudieris domine. **D**einde cum dicit. primus quidem. **M**anifestat quod dixerat dicens. primus qui dedit id est precipue amplius est iudeis quod eloquia dei credita sunt illis quasi amicis. **J**o. 5. **V**os dixi amicos. **E**t hoc est multum. quia eloquia dei sunt honesta. **P**ropterea eloqua domini vera iustificata in semetipsa. **S**unt delectabilia. **P**ropterea quia dulcia faciunt meis eloqua tua. **S**unt etiam utilia ad non peccandum. **P**ropositum in corde meo abscondi eloquia tua ut ne peccem tibi. **D**einde cum dicit. **Q**uid enim si quidam excludit obiectionem. **A**t primo ponit eam. secundo exclusit ipsam ducento ad inconveniens ibi. **M**unquid incredulitas. tertio ostendit esse inconveniens ad quod inducitur ibi. **E**st autem deus verax. **P**osset aliquis prerogative iudeorum derogare opponendo ingratitudinem eorum per quas videbantur dignitates eloquiorum dei amissae. **A**nd dicit quod autem si quidam illorum non crediderunt. nunquid per hoc includitur quod nihil amplius sit iudeo sed iudeo. **P**ropositum 2. **P**ropositum 2. **M**elius erat illius non cognoscere viam iusticie quam post cognitum retrofuzus converti. **N**on crediderunt autem primo qui de legislatori. **P**ropositum. **N**on crediderunt verbis eius. secundo non crediderunt propriebus. **Eze. 2.** **I**ncreduli et subuersores sunt tecum. tertio non crediderunt ipsi filio. **Jo. 8.** **S**i veritate dico vobis quare non creditis mihi. **D**einde cum dicit. **M**unquid incredulitas. excludit dictam obiectionem ducento ad inconveniens quia si propter incredulitatem alium prerogativa iudeorum tolleretur sequeretur quod incredulitas hominis fidem dei evanescit quod est inconveniens. **E**t hoc est quod dicit. **M**unquid incredulitas eorum qui scilicet non crediderunt evanescit fidem dei quod potest dupliciter intelligi. **A**no modo de fide quia creditur in deum. non enim per hoc quod quidam non crediderunt evanescatur fides illorum qui crediderunt. **V**aluum enim quorundam in sociate existentium non evanescat bonus aliorum. **Ecc. 33.** **E**x ipsius benedixit et exaltavit sacrificavit et ad se applicavit tecum. quod est contra illos contra quos dixi. dicit in epistola ad plebem yponensem. **A**d quid alii sedent isti et quid alii tractant nisi ut cu[m] ep[iscopu]s vel clericus vel monachus vel sanctimonialis ceciderit omnes tales esse credant. **H**oc non omnes posse manifestari. **A**lio modo potest intelligi de fide quia deus fidelis est implens promissa hebrei. **10.** **F**idelis enim est qui reprobavit. **H**ec autem fidelitas evanescit si propter quorundam incredulitatem accideret quod nihil amplius esset iudeo. **P**romisit enim deus populum illum multiplicare et magnificare ut patet. **Gen. 22.** **P**ulchritudo multiplicabo semen tuum. **D**einde cum dicit. **E**st autem ostendit hoc esse inconveniens quod fides dei evanescat per holus incredulitatem et primo quod ad hoc inducit rore. scilicet aueritate ibi sic

3d Romanos

scriptū ē. Etio excludit falsū sensū autoris ibi. Si aut̄ iniq̄tas. rō aut̄ sumit̄ ex hoc q̄ de⁹ f̄z se verax ē. **Ie. 10.** D̄ns aut̄ de⁹ verax est ipsima. **Io. 5.** Hic est ver⁹ de⁹ & vita eterna & tñ oīs hō est mēdar p̄. Ago vixi in excessu meo oīs hō mendax. Unde patet q̄ mendatiū homis siue infidelitas veritati nō adherens dei veritatem siue fidē nō evanescat. Ad horum evidētiām sc̄ndum est q̄ veritas importat adequationem rei ad intellectum. Alter aut̄ adequaret res ad intellectū nostrū. alter ad intellectum diuinū. Noster enim intellectus cognitionem accipit a rebus. et ideo causa & mensura veritatis ip̄ius est esse rei. ex eo enī q̄ res est vel nō est oratio dicit vel vera vel falsa secunduz p̄bim. Unū intellectus noster potest esse verus vel falsus iniquitū potest adequarel vel nō adequarel. Quod aut̄ potest esse & nō esse indiget alio agente ad hoc q̄ sit sine quo remaneat nō ens. sicut enim aer sine illumināte remanet tenebris ira & intellectus noster nisi a prima veritate illuminetur de se in mendacio remaneat. Unde quātit̄ est de se omnis homo est mēdar sc̄dm intellectum sed solū est verus iniquitū veritatē diuinā p̄cipiat p̄. Emitte lucē tuā & veritatē tuā. Intellect⁹ aut̄ diuinus est causa & mensura rerum & propter hoc sc̄dm sc̄ipsum est indefici enter verax & vnaque res est vera inquantū ei confonatur. Similit̄ sc̄dm q̄ accipitur veritas ex parte rei homo de se nō habet veritatem quia natura sua veribilis ē in nihilum. Sed solū natura diuinā quia nec est ex nibi lo nec veribilis in nihilum de se veritatem habet. **C**he inde cum dicit. **A**cur scriptū est probat idē per auctoritatē psalmi quī in quo sic legitur. **I**ustificeris in sermonibus talis & vincas cum iudicaris. Quod qualit̄ ad propositum faciat videri potest si precedēntiū psalmi considerentur. p̄mittit̄ enim tabi soli peccauit & tunc sequit. vt iustificeris in sermonibus tuis & vincas cum iudicaris. Promiserat enim deus per nathan p̄phetaz dauid q̄ ei us regnū interū stabiliret in semine suo ut habetur secundi. **E**ḡ. 7. Postea vero cum in graue peccatum incideret adulterii sc̄ilez & homicidiū. **A**t legitur secundi. **Z. xi.** propter huiusmodi peccatum dicebatur a quibusdaꝝ q̄ deus non esset ei promissione obseruantur. Intentionē ergo psalmiste est duo dicere. primo quidez q̄ propter peccatum eius nō mutatur iustitia dei ad quās pertinet vt suos sermones impleret. **E**t q̄um ad hoc dicit vt iustificeris in sermonibus tuis id est vt ex hoc apparet in finibus tuis iustus quia p̄pter mea peccata eos non p̄teris. **Puer. 8.** Hec sunt omnes sermones mei. **Ps.** **F**id̄lis dñs in omnibus verbis suis. sc̄do q̄ diuina promissio imitetur humanum iudicium & hoc est q̄ die vincas sc̄ilicet p̄missionem tuā seruando cum iudicaris. sc̄ ab hominibus & eam propter mea peccata nō sis impleturus. **In** fra duodecimo. **H**oc vincit a malo sed vincit in bono maius. **H**oc dicitur homini qđ multomagis competit deo. **E**t aut̄ considerandum q̄ promissio facta dauid a deo erat implenda de xp̄i incarnatione. Unde pertinebat ad prophetiam predestinationis sc̄dm quam aliquid promittere quasi omib⁹ modis implenduz quod vero promittitur vel pronuntiatur secundum prophetā cōminatioē nō p̄dicitur quasi omib⁹ modis implendū sed secundū q̄ extinguit humana merita que possunt mutari. **E**t ideo si non factum fuisset qđ promissum est dauid p̄tudicaret diuine iusticie. **S**i vero nō fiat quod promittitur p̄ prophetias communatioē nō p̄tudicaret diuine iusticie. sed designat mutationem in meritoꝝ humanorum. **Unde dicit. Ier. 18.** Repente loquar aduersus gentem & aduersus regnum. vt eradicem & destruam & disperdam & dissipem si egerit penitentiā gens illa & p̄niam agaz & ego super malo & **S**ic ergo pater sc̄dm hunc sensum & peccatum homis di-

uinam fidelitatem nō excludit. Ponuntur aut̄ & alijs sensus auctoritatis huiusmodi in glosa qui nō ita pertinent ad intentionem apli quorū primus est vt hec verba que hic ponuntur cōtinuentur cum hijs que ante psalmista p̄misera. Amplius lana me ab iniq̄tate mea ad hoc sc̄ili c̄t vt iustificeris id est iustus apparet in sermonibus tuis in quibus veniam peccatoribus promisiſt nō solum. **Eze. 18.** Et hec verba psalmi prius fuerunt dicta sed etiam leuit. 26. **R**abbi pro impietatib⁹ suis & recordabor fedēris mei. **E**t deut. xxv. Si datus peccatum cordis reuersus fuerit ad deum reducit te dñs deus tuus & misericordia tibi. **E**t sic vincas cum iudicaris ab hominib⁹ & mihi veniaz dare nō debeas. sc̄diō continuantur hec & ba c̄m eo quid dictum est. tibi soli peccauit id est per comparationē ad te qui solus es iustus & hoc est quod dicit ut iustificeris id est ex compatiōne mei & aliorum peccatorū iustus apperas p̄. **Jul. 2.** domin⁹ & iusticias dilexit. & hoc nō solum in factis sed etiā in sermonibus quod est maxima m̄tia sc̄bz illud. **Pa. 3.** Si quis i verbo nō offendit. **E**t vincas cum iudicaris id est dū culicēs alij in iudicio cōparat. **Pa. 5.** Judge inter me & vineam meā &c. quarto refertur hec verba ad xp̄m qui solus est sine peccato sc̄dm illud p̄me. pe. 2. Qui peccatū nō fecit nec inveniunt est ē ore eius dolus & si iustificatur in sermonibus in compatiōne ad omnes homines. **E**t vincas. s. peccatum mortem et dyabolū apoc. 5. **E**cce vicit leo. **E**t hoc dñs iudicari sc̄ilicet iniuste a pilato. **Job. 36.** A tua quasi impīj iudicata est. **D**einde cuj dicit. **S**i aut̄ iniq̄tas mea excludit falsum intellectus auctoritatis inducē posset enim alijs intelligere premisa verba sc̄dm hūc sensu & vt hec dictio vt ponēret causaliter & nō solum consecutivē. **E**t sic sequitur p̄ peccatum hominis direcē ordinaretur ad cōmendandum dei iustitiae. **S**ed apostolus ostendit hoc esse falsum. vt sic det intelligere q̄ ly. vt ponitur consecutivē q̄ sc̄ilicet dauid peccante cōsequitum est & diuina iustitia manifestetur. nō aut̄ causaliter. quasi peccatum hominis cōmendat dei iustitiae. **Q**uod quidē probat dūcendo ad inconveniens. **E**t hoc duplicitē. primo quidē ex parte iudicij diuini. sed ex parte iudicij humani. **A**rcia p̄mūz tria facit. primo ponit sensum falsum. secundo ostendit inconveniens quod ex hoc sequitur ibi. **Q**uid dicem⁹ nunquid iniquus. tertio ostendit hoc esse inconveniens ibi. **Zib. 5.** **E**t considerandū q̄ supra apostolus duas comparationes fecerat vnam quidē veritatis diuine ad humānum mendacium cū dixerat. **E**t aut̄ deus verax. om̄is homo mendax. **A**lia iustitiae ad peccatum humanum sc̄dm verba psalmiste quibus dicit tubi soli peccauit vt iustificeris. **E**t q̄um ad compatiōnē primā dicit. **S**i hec verba sunt intelligenda q̄ iniquitas mea directe committat dei iustitiae quid dicem⁹. id est nō poterimus sustinere inconvenientia que sequuntur. **N**ō enim peccatum est deo necessarium ad eam iustitiam cōmendandam. **ecele. 15.** **H**oc cōcupiscit multitudinem infideliū filiorū & inuitū. **E**xprimit aut̄ inconveniens quod sequitur dicens. **N**unquid deus qui infert iram id est vindicat p̄ peccato est iniquus. hoc enī sequitur ex eo quod dictum est. **S**i enim peccati directe ordinaretur ad cōmendandam iustitiae nō esset digna pena sed premio. **E**t sic deus p̄niens homines p̄ peccato esset iniquus. sc̄bz illud deut. 32. **D**eus aut̄ fidelis est absq̄ vila iniquitate. Excludit aut̄ cōsequenter hoc inconveniens cum subdit. **A**bst. s. q̄ deus sit iniquus. **S**cdm homiū dico id est q̄ hec verba prūli nō ex meo sensu & ex hoīs errātis sensu. prūli sicut d̄ p̄me. cor. 3. **L**ū sit int̄ vos zel⁹ & p̄tēto nōne carnales est. **H**oc aut̄ nō esse dicendū ostendit subdens. **B**lioq̄ sc̄ilicet si deus est iniquus quomodo iudicabit hunc m̄s

dum id est quomodo conueniet q̄ ipse sit v̄lis & supremus mundi iudex. Oportet enim quod est primus & supremus in quolibet genere esse infallibile sicut primum mouens est immutabile. Unde in p̄t. dicitur. **J**udicabit orbem terre in equitate. Et simile argumentum ponitur Job. 34. vbi dicitur. **A**vere deus nō condemnat frustra. nec omni potens subverterit iudicium quem constituit alium super terram. &c. scilicet quia si ipse nō iuste iudicaret oppoteret dicere alium esse iudicem mundi. **D**einde cum dicit. **S**i enim veritas ostendit idem per humanum iudicium. Et circa hoc etiā tria facit. primo proponit falsum intellectum predictorum verborum. secundo ponit inconveniens quod sequitur ibi. Quid adhuc. tertio ostendit illud esse inconveniens ibi. Quoniam damnatio. Expressit autem falsum sensum secundum illam comparationem que est diuine veritatis ad humanum mendacium cum dicit. Si enim in meo mendacio id est propter meum mendacium veritas dei manifesta scilicet habundavit in gloria ipsius ita q̄ mendacium hoīa directe pertineat ad augmentum glorie. contra id quod dicitur Job. 13. **M**unquid deus induget vestro mendacio. Subdit autem consequenter duo inconvenientia que sequuntur. quorum unum est q̄ homon̄ deberet reparari peccator̄ propter mendacium ex quo in dei gloriā directe ordinat̄. Et hoc est q̄ dicit. Quid adduc. i. cur etiā nūc & ego iudicor. s. ab homib⁹ ranq̄ peccator̄ p̄ mendacio. **G**ap. 1.7. Cum sit timida ne quicquid data est in omn̄ cōdemnationē q̄. s. peccator̄ ab oībus iudicis cōdenantur. Aliud aut̄ inconveniens est q̄ locū habeat verbū falsū q̄ apostolis imponebat q̄ enī p̄dicabat q̄ p̄ habundantia gr̄e xp̄i soluebatur habundātia peccator̄ secundum illud ista. **S**ibi habundauit delictū su perhabundauit & gr̄a blasphemabat ap̄los quasi dicente q̄ hoīes deberet facere mala ut p̄sequerentur bona q̄ seque returnū si mendaciū hoīis directe cōmendaret dei gratias et veritatē hoc est q̄ dicit nos facimus mala peccato. s. et mendaciū docebo et veniat bona. s. vt dei veritas & iustitia cōmendet̄ sicut blasphemamur. s. sicut quidā blasphemando nob̄ imponit̄ ista cor. 4. **B**lasphemamur & obscramur & sicut quidā aut̄ nos dicere verba nostra deprauādo. 2. p̄. vltio. Que inducti & instabiles deparant̄. hec aut̄ excludit subdūt̄ quox cōdemnatio iusta est. i. eoz qui faciunt mala ut veniant bona. sicut enim nō est verū filiogā dum ex falso ita nō est p̄nientiū ad bonū finem p̄ mala. **I**de. 12. Bene est oībus qui preuarēt̄ & inique agunt q̄ dic̄t̄ ex p̄sonā impior̄ vel. **Q**uoniam. s. hec nobis false imponentiū dāpnatio iusta est. iuste enim cōdemnant̄ per ueriores sacre doctrine. **A**pōc. vlti. Si quis apposuerit ad hec apponet deus plaga scriptas in libro isto.

Lectio secunda

Ovid igitur p̄ precellim̄ eos. **N**equaque. **C**ausati enim sumus iudeos et grecos omnes sub peccato esse. sicut scriptum est. **Q**uia nō est iustus quisq; nō est intelligens. nō est requirens deum. Omnes declinauerunt simul inutiles facti sunt nō est qui faciat bonum nō est v̄sq; ad vnuz. **S**epulcrum patens est guttur eorum. linguis suis dolose agebant. venenum aspidum sub labiis eorum. **Q**uorum os maledictio ne et amaritudine plenum est veloces pedes eorum ad effundenduz sanguinez. **C**ōtricio & infelicitas in viis eorum. et viam pa-

cis nō cognoverunt. nō est timor dei ante oculos eorum. Scimus aut̄ quoniā quecunq; lex loquitur huius qui in lege sunt loquitur. Ut omnes obstruantur. et subditus fiat omnis mūdus deo. quia ex operibus legis nō iustificabitur omnis caro coram illo. per legē enim cognitio peccati.

Contraq; aplū ostendit p̄rogatiū iudeor̄ supra gentes q̄tum ad diuinā būsticā hic excludit eoz inanem gloriam qua se ḡtibus ad fidem p̄uersis p̄ferebāt et primo p̄ponit q̄d intendit. sedo p̄bat p̄positum ibi. **C**ausati etiā sumus. Dicit ergo p̄mo ita dictū est quid aplū est iudeo. **P**rimū quidē q̄ tradita sūt illis eloqua dei. Quid igitur dicit̄ nos iudei ad fidē p̄uersi nūquid p̄cellim̄ eos scilicet ḡtibus ad fidē p̄uersos de quo erat inter eos concordio. **L**uc. 22. Facta est cōtempno inter discipulos iēsu quis esset maior. Et respōdes subdit nequaquam sed hoc videtur p̄tra p̄missa in quibus dictū est multū per omnes modū ampli⁹ est iudeo. Sed ad hoc r̄ndetur in glō. Et illud fuit dictū quantū ad eis q̄d habebāt iudei r̄pōrō lexis hoc aut̄ nūc dicit aplū sūmū statū ḡe quia vt dicit̄ colo. 3. In xpo nō est gentilis & iudeus cōscicīo & p̄pūcīum q̄. s. nō faciunt differentiā q̄tum ad statū gratie sed b̄is r̄sūlo nō videtur esse omnino sūmū intentionē aplū. q̄ infra ostendit q̄ etiā dum sub lege erat peccatis subiacebat sicut & ḡtibus v̄l. amplius eze. 5. Ita est iudei in medio gentiū posui eam & in circuitu eius terras & cōtemplit ius dicia mea vt magis esset impia q̄ ḡtēs. sic igitur dicit̄ est q̄d supra oīdū p̄ficit prerogatiū diuinor̄ beneficior̄ vnde dixit q̄ iudeus esset excellētior & aliquid esset iudei is amplius donatū. hic aut̄ excludit excellētia p̄sonarū q̄ illi iūna beneficia accepérunt nō sūt illis debite v̄ti. **D**einde cu dicit causati em̄ sumus oīdit p̄positum & p̄mo q̄ iudei nō excedit ḡtibus q̄tū ad statū peccati. sedo q̄ nō excedunt q̄tum ad statū iusticie. sibi nūc aut̄ sine lege. primū oīdit dupliater. Primo quidē ex hīs que supra dicta sunt. sedo per anterioritatem ibi. Sicut scriptū ē. Dicit ergo causati enim sumus. i. causando rationib⁹ oīdimus iudeos atq; ḡtēs id est ḡtibus omnes sub peccato esse. **V**sa. 1. A planta pedis v̄sq; ad verticē nō est & ostendit eī p̄mo & ḡtibus veritatem dei cognitaz in impietate & in iniusticia detinet̄. sedo q̄ iudei lege suscep̄ta p̄ prevaricationē legis dēcum inbonorabant. Deinde cum dicit̄ sicut scriptum est ostendit p̄positum p̄ auctoritatē psalmistae & primo inducit auctoritatem. sedo manifestat̄ eam ibi. scimus aut̄. Cīra primū uno facit. p̄mo ponit peccata cōmissionis ibi se pulchritudines. peccata aut̄ omissionis tangit dupliciter primo quidē remouendo principia bonor̄ operum. sedo remouendo ipsa bona opera ibi omnes declinauerūt. Sunt aut̄ tria bonor̄ operū principia quorū vnu pertinet ad ipsaz operis & cōstitutioñem & hoc est iustitia quā excludit dices sicut scriptū est scilicet in p̄t. quia nō est iustus quisq;. **N**ich. 7. Et perit sāctus de terra & rectus in hominibus nō est quod quidē dupliciter potest intelligi. Uno modo q̄ intelligatur nullus est iustus in se ex seipso sed ex se quilibet est peccator ex solo aut̄ deo habet iustitiam. exo. 34. Dominator. sicut deus misericors & clemens qui auferit nū quicquid atq; peccata & nullus apud te per se innocēs est. Alio modo q̄ nullus est quātum ad omnia iustus. qui aliquod peccatum habeat scđm illud. puer. xx. Quis potest dicere mūdum est eoz meum. eccl. 7. Non est homo iustus in terra q̄ faciat bonū & nō veccet. etio etiā p̄t iudei ligi vt referat ad p̄plū malor̄ int̄ quos nullū est iustus.

Ad Romanos

Est enim consuetudo scripture ut quādōq; loquatur de toto populo rōne malōq; quādōq; rōne bonōr; ut pater Jere. 16. **A**bi dicit q; cum cōplessit ieremias loqui oīa que preceperat ei dñs ut loqueret ad vniuersitūz populi apprehēderūt q; sacerdotes t; pphe & oīs pplus dicētes morte moriat. **A** Et postea subditur, dixerūt p̄cipes & oīs populus nō est viro huic iudicium mortis. **S**ed primi duo s̄lēsus magis sunt sedm intentionē apli. **E**t hoc idem dicēunt ē in sequiturbus. **S**edm aut̄ principiū boni opis est discretiō rōnis. **A** Et hoc excludit subdens, nō est intelligēs ps. Mefcierūt neq; intellexerūt. **E**t alibi. **N**oluit, intelligere Tertiū principiū et̄ rectitudiō intentionis quā excludit subdens. **N**ō est requirēs deum intentionē suā. **s.** dirige do ad ipm. osee. 10. **L**eopus inquirēdi dñm qui venerit cum docebit vos iusticiā. **C**osequēter excludit ipsa bona opera. **E**t p̄mo quidē q̄yrum ad offensionē diuinē legi euz dicit. **O**nes declinauerūt. s. a regula diuinē legi. **I**sa. 56. **D**ēs in viam suā declinauerūt. **S**edm q̄tū ad offensionē finis vnde subdit. **S**imil inutiles facti sunt hoc eūn inutile dicim⁹ qđ nō colequitur finē suum. **E**t ideo cum homines a deo declināt, ppter quē facti sunt redditur in utiles. **G**ap. 4. **I**mproz multitudine nō est utilis, et̄o excludit ipsa bona opera cū subdit. **N**ō est qui faciat bonum Jere. 4. **S**apientes sunt et̄ faciāt mala. bene aut̄ facere nescierūt. Subdit aut̄. **V**os ad vnu quod pōt vno mō in telligi excludit quasi dicēret p̄ter vnuq; qui. s. solus fecit bonum redimēdo humanū genū. **Ecc. 7.** **T**arū de mille vnu reperi mulierē nō inueni. **U**el potest intelligi inclusiōne quasi dicat nec etiā viuis est pur⁹ homo qui faciat bonū. s. pfecti. **Jere. 5.** **Q**uerite in plateis eius an inueniatis virum facientē in iudicū & querentē fidē. **D**einde cum dicit. **S**epulcrū patēs ponit peccata cōmissionis, & p̄no peccata oris. **S**ed peccata oīis ibi. **V**eloces pedes eoꝝ. **P**eccata vero cordis ex hijs peccatis deprehēduntur. **A** circa peccatum oris quatuor ponit. primo p̄p̄titūdinem seu turpitudinem cū dicit. **S**epulcrū patens est ḡtē eoꝝ. **S**epulcrū est patens oīs habet. **E**t enī paratū ad recipiendū mortuū & scdm hoc guttur homis dicit esse se pulcrum patēs, quando est paratū ad dicendū mortifera per quē modū dicit. **Jere. 5.** **P**hætra eius quasi sepulcrū patens. **S**ed exalar feroem. **Nat. 23.** **S**imiles sunt se pulcris de albatris que a foris parent homībus speciosa. intus sunt plena ossibus mortuorum & omni spuria. **E**oꝝ ergo guttur est sepulcrū patens ex quoꝝ p̄cedit turpī loquī fetor. **Apoc. 9.** **E**t de oīs ipoꝝ p̄cedit ignis & fūmus & sulphur. **S**ed rāgit circa peccatum oris fraudē euz dicit. **L**ignis suis dolose agebat. aliud. s. babēdo in cordi aliud in ore. **Jere. 9.** **S**agittā vulnerās lingua eorum dolor loquuta est. et̄o ponit verboꝝ noxieratē cū dicit. venenum aspidū sub labiis eoꝝ qz. s. talia verba euēnunt q̄ insinabilitate p̄sumos occidūt vel spiritualiter vel corporaliter. **D**einde. 32. **F**el draconū vnu eoꝝ & venenum tē. q̄to designat habundantia horū peccatorū cū dicit. quoru os maledictione plenū est. & amaritudine qz. s. in talibus semper habundat maledictio qz. s. maledictū de alijs strabēdo cōtra id quod dicit infra. xii. **B**ijdicte & nolite maleficere. **L**amaritudine inq̄tū. s. nō verēnt in faciem primi dicere iniuriosa verba quibus ad amaritudinē provocant. **H**id qđ dicit eph. 4. **O**is amaritudino tollat a vobis. **D**einde cū dicit. **V**eloces pedes eoꝝ tangit; peccata operis circa que tria tangit. **P**rimo quidē p̄p̄titūdinem ad male agendū. **A**nde dicit veloces pedes eoꝝ id ē prompti sunt pedes. i. affectus eoꝝ ad effundēdū sanguinem. i. ad faciendū quecīq; grauiā peccata qz inter cetera que cōmittim⁹ i. p̄mū homicidū est graui⁹ puer. 1. Pedes eoꝝ in malū currunt & festināt ut effundāt sanguis

nem. **S**ed rāgit multitudinē noctumentoꝝ que alijs infērunt cū subdit in vijs eoꝝ. i. in opibus eoꝝ est contricio quia. s. alios p̄terunt opprimēdo eos. **I**sa. 10. **A**d contērendū erit cor eius & infelicitas inq̄tū. s. priuant hoīes bonis suis ad miseriā eos deducendo. **Job. 24.** **M**udos dimitūt homies indumenta tollētes tē. Possit tamē hē duo intelligi esse posita ad designandū penā potius q̄ culpam & sit sensus in vijs eoꝝ est contricio & infelicitas id ē opera eoꝝ que per vias designātur ducit eos ad contricio nem & infelicitatem ita q̄ p̄tricio referatur ad oppressionē pene qua, p̄ peccatis puniētur. **I**sa. 30. **C**ominūt sicut cōteritur lagēa figuli. **I**nfelicitas aut̄ referenda est ad pe nam dām qua felicitate eterna priuabūtur. **S**api. 12. **I**nfectiles aut̄ sunt & inter moruos spes eoꝝ. **L**epto ostendit eoꝝ culpa obstinationē ad malū a qua qđ aliqui reuocātur duplicitē. **U**no modo per hoc q̄ volūt ab homībus pacem habere, sed p̄tra hoc dicit. **E**t viā pacis nō cognoverunt id nō acceptarūt. p̄s. **C**ū hijs qui oderūt pacem. **A**lio modo intuitu diuinī timoris, sed isti nec deus timet nec hominē reverētur ut dicitur. **Luc. xviii.** **U**nde subditur nō est timor dei ante oculos eoꝝ id est ante ipso rāgideronē. **Ecc. 1.** **L**imoꝝ domini expellit peccatum. **M**ā qui sine timore est nō poterit iustificari. **P**otest aut̄ et hoc specialiter dicit p̄tra iudeos xpo nō credēt q̄ non cognoverūt viā pacis. i. xpm. de q̄ dicit. ephe. 2. **I**pse est pax nostra. **D**einde cū dicit. **S**cim⁹ aut̄ qz quecīq; ha nifestat auctoritatē inductā tripliciter. p̄mo quidē expōnendo sensum ei⁹. **S**ed exponēdo intentionem ihūs ibi. **E**t omne os. tertio assignando rōnēm dīctorū in ipa ibi. **Q**ui ex opibus. **C**irca primū p̄siderāndū est q̄ iudei contra quos apli hit loquebāt poterāt ad sui excusationē querēre & sensum auctoritatē inducēte dicendo q̄ p̄missa verba sunt intelligēda de gentib⁹ nō d̄ iudeis. **S**ed hoc excludit apli dicens. **S**cim⁹ q̄ quecīq; lex loquit hijs q̄ in lege sunt loquīt. i. ad quos lex datur & qui legē p̄fertur. **L**egē p̄cepit nobis moyses. **S**ētiles aut̄ nō erāt sub lege. **I**scdm hoc p̄dīcta verba p̄tinēt ad iudeos. **E**t hic aut̄ duplex obiectio. **P**rima quidē q̄ verba supra inducēta nō sunt assumpta de lege sed de p̄s. **S**ed ad hoc dicens dum est q̄ quādōq; nomē legis sunt pro toto veteri testamēto nō pro quicq; libris moysi tñ scdm illud. **Io. 15.** **A**t impleat fīmo qui in lege eoꝝ scriptus est q̄ odio basuerūt me gratis qđ scriptū est in veteri testamēto nō in quicq; libris moysi qui p̄p̄le lex dicitur. **E**t sic etiam lex accipit hīc. **A**ncq; aut̄ totū vetus testamētū dividit in tria. s. in lege. p̄. & pp̄bas. scdm illud. **Luc. vltio.** **M**ecesse est impleri oīa que scripta sunt in lege moysi. p̄. & p̄p̄bas de me. **A**liqui vero totū vetus testamētū dividit in duo. s. in legem & pp̄bas scdm illud. **Ma. 22.** **I**n hijs duobus mādatis pendet oīa lex & pp̄bete. **E**t sic hīc modū psalteriū sub pp̄hetis cōnetur. **S**ed obiectio ē qz in lege. i. in veteri testamēto multa dicuntur p̄tinentia ad alias gētes sicut pater in pluribus locis. **Ysa. 2.** **Jere.** **A**bi dicitur multa cōtra babilones & silt p̄tra alias natiōnes. **N**ō ergo quecīq; loquit hijs loquit hijs & de hijs qui in lege sunt. **S**ed dicendū q̄ quādōq; indetermināte loquit ad eos prīmē vide quibus lex datur. quando vero scriptura de alijs loquit sp̄ēali titulo designat alijs sicut cū dicit onus babilonis & onus tyri. tē. **Q**ue cōtra alias gētes in veteri testamēto dicitur. aliquo modo ad iudeos p̄tinet in q̄tū eoꝝ infortunia ad eoꝝ cōsolationē vel terrore p̄nūciabāt sicut etiā p̄dicator ea debet dicere que p̄tinent ad eos quib⁹ p̄dicat nō autem que p̄tinent ad alijs. **Ysa. 58.** **A**nnūcia populo meo p̄cata eoꝝ quali dicere nō que sunt aliōꝝ. **D**einde cū dicit. **A**t omne os. tē. assignat intentionē p̄dīcta auctoritatē

III.C9.

ppter dno enim scriptura officia de iustitia arguit. **P**ro
quidem ad reprimendum eos iactatiam quae se iustos arbitra-
bantur similis luc. 18. **J**e uno his in sabbato. **E**t quatuor ad
hoc dicit ut omnes obstruant quod scilicet iustitia presumptu-
tus arbitrabatur. **P**ro. **O**bstruerit est os loquenter iniqua-
t. reg. 2. **M**olitus multiplicare loqui sublimia gloria nites.
scd ut suam culpam recognoscere et se deo subiiciant sicut
infirmus medicis. **A**nde subdit. **E**t subdit fiat ois modus
deo id est non solu gentilis sed etiam iudeus culpam suarum
cognoscentes. **P**ro. **N**one deo subiecta erit aia mea? **C**ontra
iudeo cui dicit quoniam ex omnibus legis assignata ratione pmissorum
verborum. **E**t primo ponit rationem. **I**cō manifestat cibis
q legem et. **D**icit ergo primo ideo non est iustus quoniam qui
omnis caro id est ois homo non iustificatur coram illo. **I**m
eius iudicium ex operibus legis quod ut dicit gal. 2. **S**i
ex lege est iustitia Christi gratis moriens est. **E**t ad titum 5. **N**on ex omnibus iusticie que fecimus nos sed ex summa misericordia saluos nos fecit. **S**ed aut duplex est operum legis. quod da quidem est propter legis mosaice sicut obseruantur certos
maliuum preceptorum. quo dandum est opus legis nature quam pri-
met ad legem naturalem sicut non occidat non furtu facias.
Quidam ergo hoc intelligunt dictum esse de primis legis
operibus scilicet q ceremonialia gratia non coferentur per
quam homines iustificantur. non tam ista videatur esse inten-
tio apostoli quod pater ex hoc et statim subdit. **P**er legem enim
cognitioni peccati. **M**anifestum est autem q peccata cognoscuntur
per probationem moralium preceptorum et ita apostolus
intendit q ex omnibus operibus legis etiam quae q precepta
moralia mandant non iustificant hominem ita q ex operibus in
eo causeretur iusticia quia ut dicit infra xl. **S**ed enim gratia iam
non ex operibus. **C**ondeinde cuz dicit per legem probat quod dil-
lerat scilicet q opera legis non iustificant. lex enim datur
ut homo cognoscatur quid debeat agere quod vitare per se. **N**on
fecit taliter omni nationi et iudicata sua non manifestauit
eis. puer. **M**adatius lucerna est et lex lux et via vita.
Ex hoc autem q homo cognoscit peccata quod vitare debet
tanquam prohibiti non statim sequitur q illud viter quod pri-
met ad rationem iusticie q concupiscencia subvertit iudicium
rationis in particulari operibus. **E**t ideo lex non sufficit ad iusti-
ficandum sed est necessarium aliud remedium qd q
concupiscencia reprimatur.

Lectio tertia.

Dicitur. **T**unc autem sine lege iustitia dei manifestata est testificata a lege et prophetis. **I**usticia autem dei per fidem Iesu Christi: in omnes et super omnes quod creditur in eum. **N**on enim est distinctio. **O**mnes enim peccaverunt: et egredit gloria dei. **I**ustificati gratis per gratiam ipsius per redemtionem quam est in Christo Iesu. quae proposita sunt deus propiciatoriis per fidem in sanguine ipsius ad ostensionem iustitiae sue propter remissionem procedentium delictorum in susceptione dei ad ostensionem iustitiae eius in hoc tempore ut sit ipse iustus et iustificans eum quod ex fide est Iesu Christi.

Postquam aplius oñdit indeos et gentiles eçles esse quatuor ad statu culpe precedenteris. hic oñdit eos eçles quantu ad statu gre subsequeti. **E**t circa hoc tria facit. primo oñdit ppositum. scđo ostē dicit quodq; supposuerat ibi. **A**n iudeor deo tamē tertio respondeat obiectio ibi legem ergo destruimus. **C**irca primū tria facit primo proponit qd̄ sedet. scđo manifestat ppositum ibi. **B**ó distincio. ter-

clo infert coelusionem intentam ibi. **Ubi** est ergo glorificatio tua? **C**area primum tria facit, primo propinquum habitudinem iusticie ad legem. scđo assignat causa iusticie ibi. **J**usticia autem dei, tertio assignat huiusmodi iusticie coitatem ibi. In oēs tē. **P**onit autem primo duplice coparationem seu habitudinem iusticie ad legem, primo quod est quod non est ex lege causata. **A**t hoc est quod dicitur dictum est quod olim per opera legis non potest esse iusticia dei vel quod ipse iustus est adimplens promissa de iustificatione hominum infra 15. **D**ico enim tempore iustitiae fuisse circumcisio nis propter veritatem dei. **T**el potius iustitia dei quod aliquis iustificatur a deo de qua dicitur infra. 10. **I**nguardantes dei iustitiam **H**ec inquit dei iusticia nunc id est tempore gratiae manifestata est tunc per christi doctrinam tunc per eius miracula, tunc etiam per facta euidentia in quantum evidens est multos esse diuinatus iustificatos. **E**t hoc sine lege secundum causante iusticiam. **G**all. 5. **E**vacuati estis a christo, quod in lege iustificamini in gratia excedistis. **S**ua. 55. **P**rope est saluus mea ut veniat ei iusticia mea ut renuelet. **E**t ne aliquis credat haec iusticia legi esse contraria, scđo ponit aliam habitudinem iusticie ad legendum ei dicit. **T**estificata a lege et per prophetas. **L**ex quidem christiana testificata punitiudo et punitur. **J**o. 5. **S**i crederes moysi, postea tu mibi credere de me emi illi scriptis et etiam per effectum quod cum ipso iustificare non poterat testimonium prohibebat aliquid quod credam esse iusticiam. **P**rophekte autem testificari sunt eaz punitiudo. **A**c. 1. **B**ut oēs prophetae testimonium prohibent. **C**onsequenter autem assignat causam huius iusticie et dicit iusticiam autem dei est per fidem iusti christi, id est quod ipse tradidit. **J**e. 12. **A**sperientes in auctorem fidem et cetera. **C**itatis que de ipso habebat infra 10. **Q**uia si confiteraris in ore tuo dominum iesum et in corde tuo credideris quod deus illum suscepitur a mortuis salutem eris. **D**icimus autem iusticia dei esse per fidem iusti christi non ut quasi per fidem mereamur iustificari quasi ipsa fides ex nobis existat et per ea mereamur dei iusticiam sicut pelagiani dixerunt, sed quia in ipsa iustificatione qua iustificamur a deo primus motus mentis in deum est per fidem. **A**ccedentem enim ad deum oportet credere ut dicitur hebreus 13. **A**nde et ipsa fides quasi prima per iustitiam est nobis a deo ephe. 2. **S**icut est salutis per fidem et cetera. **H**ec autem fides ex qua est iusticia non est fides informis de qua dicitur 1. Jacob. 2. **F**ides sine operibus mortua est, sed est fides per caritatem formata de qua dicitur gal. 5. **N**am in christo iehu neque circulus sol aliquid valeret sine fide, per quam in nobis habitat christus. ephe. 3. **H**abitate christum per fidem in cordibus vestris quod sine caritate non fit. 1. **J**o. 4. **Q**ui manet in caritate in deo manet et deus in eo. **H**ec est etiam fides de qua dicitur act. 15. **F**ide purificans corda corporis, quod per purificatio non fit sine caritate puer. 10. **A**niversa delicta optinet castitas. **E**t ne alijs diceret per banc fidem solos locos sancti cari, tercio ostendit communitatē huius iusticie cum subdit in oēs quod secunda iusticia est in corde non carnalibus obiquiis de quibus dicitur hebreus 9. **Q**uod carnales obiquia erant ad iustificationem carnis visus ad temporis correctionem imposito. **E**t super omnes, quod videlicet facultate humana ac merita excedit. 2. **C**or. 3. **M**en et sufficietes semper cogitare. **A**ddit autem quod creditur in eum quod pertinet ad fidem formata per quam homo iustificatur ut dicitur est. **C**oninde enim dicit. **N**on enim distinctio manifestat quod dixerat et primo quantum ad communitatē iusticie, sed quantum ad causam eam in ibi. **J**ustificatio gratis, tertio quantum ad manifestationem ipsi in ibi. **A**d ostensionem. **D**icit per propria dictum iustificatio dei est in oēs et super omnes qui credunt in christum. **N**on enim est quantum ad hoc distinctionem inter iudeum et gentilem. col. 3. **I**n christo iehu non est gentilis et iudeus lex distinctionem aliquam habens nisi iudeus non indigeat iustificari a deo sicut gentilis, omnes enim peccaverunt sicut supra ostensum est puer. 53. **O**mnes nos quasi ones errauimus, et per hoc egent gloria dei id est iustificatio

Ad Romanos

catione qua in gloriam dei cedit. non autem sibi debet homo hanc gloriam ascribere ps. Non nobis domine non nobis sed nomini tuo da gloriam ps. Date gloriam deo. Sic igitur quia omnes peccauerunt et ex se iustificari non possunt restat ut per aliam causam iustificantur quia consequenter ostendit subdentes iustificati. Ubi primo ostendit quod binius modi iustificatio est sine lege id est quod non est ex opibus legalibus cui dicit. Iustificatio gratis id est absque merito precedet iustum operi. xviij. Gratia venit ad eum et sine argento redimemini. Et hoc per gratiam ipsius scilicet dei cui ex hoc debetur gloria. cozin. 1. 5. Gratia dei sum id quod sum. sed ostendit quod sit causa iustificatio. Et primo ponit ipsa causa cui dicit Per redēptionē ut enim dicit. Jo. 8. Qui facit peccatum seruus est peccati. Ex qua quā servit homo redimimur si per peccato satisfaciatur. Sicut si aliquis ob culpā concubinam obnoxios est regi ad soluēdam pecuniam am ille enim redimere dicetur a noxa quod pro eo pecuniam solueret. hec autem nostra ad totū humanū genus prinebat quod erat infectus per peccatum primi pentitus. Unde nullus alius per peccato totius humanū generis satisfacere poterat nisi solus Christus qui ab omni peccato erat immunis. Unde subdit. Quae est in Christo Iesu. quod dicat in alio non poterat nobis esse redēptio. 1. pe. 1. Non corruptibilibus auro vel argento. sed ostendit unde ista redēptio efficacia habuit cui dicit. Quae pposuit de propiciatore. ex hoc enim Christi satisfactio efficacia ad iustificandū habuit et ad redēmendū quod euz deus ad hoc ordinauerat fini sui ppositus quod designat cui dicit. Quem pposuit de propiciatore. Ephe. 1. Qui operat opera suā cōfiliū voluntatis sue. Ut pposuit id est per opibus posuit. ut quia humanū genus non habebat unde satisfacere potest nisi ipse deus eius redēptor et satisfactor daret. Et per redēptionē misericordis populo suo. Et sic dum iustificando nos redimimur a nostra peccatis. deum peccatis nostris Christus qui perebat psalmista dicit. Propiciū est propter nostris et ideo dicit eum propiciatore. 1. Jo. 2. Propiciatio in cuius figura. Ego. 2. 5. mādatur quod fieri propiciatorum. id est Christus quod ponebatur super arcam id est ecclesiam. tertio ostendit per quod redēptionis effectus ad nos pueniat cum dicit. Per fidem in sanguine eius id est quod est de sanguine eius per nobis effusio. Et enim pro nobis satisficeret congruebat ut penam mortis pro nobis subiret quā homo per peccatum incurserat fini illi. gen. 2. Quæcumque die tunc. Unus dicit. 1. pe. 3. Christus semel per peccatis nostris mortuus est. Nec autem mores Christi nobis applicantur sed fidem cuius credimus per suam mortem mundū redemisse. gal. 2. In fide viuo filii dei qui dilexerit me tunc. Hāc et apud boles satisfactio vniuersi alteri non valeret nisi ei ratam haberer. Et sic passus quomodo fit iustitia per fidem Iesu Christi ut supra dicitur. Sed quia etiam supra dixit iusticiā dei esse nō manifestata agit consequenter de hac manifestatione et primo tangit modū manifestationis dicit. Ad ostensionem quasi dicat hoc inquit factum est ut iustificaremur per redēptionem Christi et per fidem sanguinis eius ad ostensionem iusticie sue id est ad hoc quod suam iusticiā deus ostenderet. et hoc ppter remissionem precedētiū delictorum. In hoc enim quod piece dentia delicta deus remisit que lex remittere non poterat nec boles Christi virtute ab eis se preceperat poterat ostendit quod necessaria est hominibus iusticia qua iustificetur a deo solum autem per sanguinem Christi potuerit remitti peccata non solum punitia sed preterita quia virtus sanguinis Christi operatur per fidem hoīs quā quidē fidem habuerit illi qui precesserent Christi passionem sicut et non habemus. 2. Corinth. 4. Habentes etsi spiritum fidei credimus. Unus et legit aliter ut dicatur. ppter remissionem delictorum qui sunt homini precedentium Christi passionem. Unde dicitur nichil ylūtum. Deponit iniquitates nostras et portio-

76. sed ostendit tempus manifestationis cuius subdit **Ins**
 sustentatione dei ad ostensionem iusticie eius in hoc tem-
 poze quasi dicaret precedentia delicta erant ante xp̄i pas-
 sionem in sustentatione dei quasi in quadraginta diuisa de-
 stuūtūtia quia nec p̄ eos credentes et penitentes damnata-
 nec ab eis totaliter reddit absolutos ut sc̄z eis non obstas-
 tubus possint introire in gloriam **Vel** si in aliam litteram
 potest intelligi q̄ ip̄i sancti p̄es erat in sustentatione dei
 quis detinebatur in limbo non qđem patientes penam sen-
 sibilēm sed expectantes introire in gloriam per xp̄i passi-
 onem. **ecc. 2.** **Sustine** sustentationes dei. **Ad** hoc inquā
 precedentia delicta vel precedētes patres erāt in suspen-
 tatione dei ad ostensionem sc̄z iusticie eius in hoc tēpōe id ē
 vt in hoc tempore gratie suam iusticiā p̄fesse ostenderet
 plenā remissionē peccator̄ tribuēdo. **ps.** **Venit** tempus.
 77. **Et. 2. corī. 6.** **Ecce** nū tēpōs acceptabile **77.** **Et** hoc
 qđ supra dixerat nūc esse iusticia dei manifestata. **Opo-**
 rit tuit autē vt precedentia p̄ctā vīs ad hoc tēpōs essent in dei
 sustentationē. vt primo cōvinceret homo de defectu sciens
 tia. quia tēpōre legis nature in erozes & turpia p̄tia inci-
 dit. et etiam defectu potēce qđ post legē scriptū qđ fecit co-
 gnitioēz p̄cti adhuc homo p̄ infirmitatē peccauit. tertio
 oñdit qđ p̄ remissionē peccator̄ dei iusticia ostendat. siue
 accipiatur dei iusticia qua ip̄e est iustus siue qđ alios iusti-
 ficit. **Unde** subdit **Ut** sit ipse iustus id ē vt p̄ remissioēz
 peccator̄ deus appearat esse iustus in seipso. tū qđ remis-
 sit peccata sicut promiserat. tum qđ ad iusticiam dei persi-
 tener qđ p̄ctā destruit: hoīes ad iusticiā dei reducēdo. **ps.**
Justus dīs et iusticias dilexit. **Et** etiā vt sit iustificās cū
 qđ est ex fide iefu xp̄i. l. qđ per fidēs iefu xp̄i accedit ad dē.
Accidentem enim ad dēum oportet credere heb. ii.

Lectio quarta.

Dicitur: **B**i est gloriatio tua: **E**xclusa est per quam legem: **S**actorum: **N**on. **S**ed per legem fidei **A**rbitramur enim iustificari hominem per fidem sine opibus legis. **A**n iudeorum deus tuus. **H**omines et gentium: **I**mmo et gentium. **Q**uoniam quidem unus est deus qui iustificat circumcisionem ex fide et prepuclum per fidem. **L**egem ergo destruimus per fidem. **A**bsit. **S**ed legem statuimus. **P**ostquam apostolus ostendit quod inde non procedunt gentiles neque ad statu culperentur neque tamen ad statu iusticie sed coelatione inter se et exclusione se ex eorum glatione que genitio se perferebat et circa hoc tria facit. **P**rimo pponit huius glorie exclusionem. secundo exclusionis causam ibi: **P**er quam legem. tertio ostendit modum quo excludit ibi. **A**rbitramur enim circa primum duo facit. **P**rimo ponit questionem discens ex quo constat et sub peccato tu iudeus sicut et gentilis et ex quo gentilis iustificatur per fidem sicut et tu ubi est gloriatio tua. quia secundum in lege gloriariis ut supra secundo dicimus est. **E**t per hoc te gentilis via preferitur. scilicet. **I**n honore bona gloriatio vestra. gal. 6. **H**on estificiamur in animis glie cupidi. **T**ercio huius questioni respondet dicens exclusa est. **I**n sublata est. **I**. reg. 4. **E**t oblatia est gloria de israel. osee. 4. **G**loriam eorum in ignominia comparabat. **E**t exclusa id est expresse manifestata est. gloriabantur enim iudei in gloria et cultu virtutis dei et hanc eorum gloriari dicit exclusam id est expressam per christum sicut artifices qui aliquam imaginem in argento exprimit exclusores vocantur eum illud est. **E**t excludunt eos qui probant sunt argenti. **S**ed primus sensus est magis litteralis. **C**um autem dicit per quam legem oblitus causam

Ca. III

huius exclusionis. **Q**uia autem iudeorum gloratio erat in lego ut supra dictum est. ideo oportere videbat quod per aliquod eiusdem generis. i.e. per aliquam legem eorum gloratio excluderet. **E**t ideo querens subdit. per quam Iesu est eorum gloratio exclusa. **P**osset autem aliquis credere quod eorum gloriatione exclusa aplius diceret quod alio precepta legalia quibus quodam maiora opera mandarentur. **E**t ideo interrogando subdit. **F**actorum quasi dicit. **N**unquid per aliquam legem factorum eorum gloriationem exclusum dico? **E**t respondet quod non. sed per legem fideli. et si patet quod duplicitem legem hic inducit aplius secundum factorum et fidei. **E**t in propositu esse videtur quod per legem factorum intelligitur lex vetus. et per legem fideli lex nova per quam gentilis equiparatur iudeo. **S**ed dubitatur de hac distinctione. **N**am et in veteri lege necessaria erat fides sicut et in noua. **Ecc. 2.** **Q**ui timeris dominum credite illi. **Ecc. 1.** **P**ropter quod loqueretur sum. immo etiam in noua lege facta quedam requiruntur et quodam sacramento secundum illud. **Luc. 22.** **H**oc facite in mea commemoratione. **E**t etiam moralia obseruantur. **Jac. 1.** **E**stote factores verbi et non auditores tantum. **D**icendum est igitur quod legem factorum dicit legem exterius propositam et descriptam quodam exteriora facta hominum ordinantur. dum precipit quid fieri debeat et per prohibitionem ostenditur a quo debet abstineri. legem autem fidei vocat legem interiorum descriptam per qua non soluz exteriora facta sed etiam ipsi motus cordium disponuntur. inter quos primus est motus fidei. **C**orde enim credit ad iusticiam ut dicunt hic capitulo. **E**t de hac lege loquitur infra. **L**e xplus vita que est in Christo Iesu. **D**einde cum dicit. Arbitramur enim ostendit modum quo per legem fidei gloria iudeorum exclusum dicens. Arbitramur enim nos aperte ve ritatem a Christo edociti hominem quemque sive iudeum sive gentilem iustificari per fidem. **act. 15.** **F**idei purificans corda eorum. et hoc sine operibus legis non aut solum sine operibus ceremonialibus que gratia non conferabant. sed solum significabant: sed etiam sine operibus moralium preceptorum secundum illud ad **Tit. 3.** Por ex operibus iustitiae quod fecimus nos et. **I**ta tamquam intelligas sine operibus precedentibus iustitiam. Non autem sine operibus cōsequenteribus quia ut dicitur. **Jac. 2.** Fides sine operibus secundum subsequentibus mortua est. **E**t ideo iustificare non potest. **D**einde cum dicit. **A**nti iudeorum ostendit quoddam quod plausu fuerat quod iustitia fidelis communiter se haberet ad omnes. **A**t prius quidem hoc manifestauerat ratione accepta ex parte cause materialis cum supra dixerat. omnes peccaverint et egere gratia dei id est peccatores sunt quos oportet per gratiam fidei iustificari. sed probatio que est ex sola causa materiali non sufficit quia materia non mouetur per se ad formam sine causa agente. **E**t ideo hic subiungit rationem acceptam ex parte cause agentis id est iustificantis quod est deus. infra. **8.** **D**eus est iustificans. Manifestum est autem quod deus nostros iustificando salutem quoque est deus secundum post. **D**eus noster deus saluans faciendo. Non est autem iudeorum nisi deus sed et gentium ergo iustificans iustificans. Circa hoc ergo tria facit. **P**rimo proponit questionem de iudeis cuius dicit. **N**on iudeorum tantum est deus? Quod quidem videri posset alicui per hoc quod dicitur ergo. **5.** **D**eus hebreorum vocavit nos. **D**icendum est ergo quod iudeorum deus tantum erat per speciale cultu ab eis deo exhibatum. **A**nde in post. Dicitur notus in iudea deus erat enim deus omnium per commune regimen viuorum secundum illud. **h**is. **E**x omniis terra deus secundum proponit questionem ex parte gentilium dicens. Nonne et gentilium scilicet est deus et responderet. Immo et gentium quas secundum gubernat et regit secundum illud. **Je. 10.** **Q**uis non timebit te rex gentium. tertio ibi. **Quoniam** quidem manifestat per signum quod dixerat. quasi dicat ex hoc manifestum est quod deus est non solum iudeorum sed et gentilium quoniam

quidem unus est deus qui iustificat circumcisionem id est iudeos ex fide. ut enim dicitur. **gal. 5.** In Christo neque circumcisione neque prepucium. **Q**uia autem dicit ex fide et per fidem sed gloria a domino idem. potest tamen aliqua differentia attendi. Nam hec prepositio ex designat aliquando causam remotam. hec prepositio per propinquam. **I**udei ergo iustificati dicuntur. ex fide qui a fide fuit per causam ex qua precessit circumcisionis et cetera sacramenta legalia et ita iudeos iustificati fides sicut quedam causa primaria per quasdam medias causas. sed gentiles per ipsas fidem immediate iustificati. **D**einde cum dicit. Legem ergo excludit quandoque obiectio. posset enim aliquis dicere quod predicta legem desideraret ei ideo querit dicens. **L**ege ergo delruitur per fidem. ex hoc scilicet quod dicimus huius iustificati sine operibus legis. **E**t responderet. Absit secundum illud. **Ma. 5.** Non preteribit iota unum aut virius apex tecum. Subdit autem. sed legem statuimus id est per fidem legem perficiimus et adimplimus secundum illud. **Ma. 5.** Non veni solvere legem sed adimplere. et hoc quantum ad precepta ceremonialia que cum essent figuralia per hoc statuuntur et adimplentur quodam veritas significata per ea in fide Christi exhibetur et etiam quantum ad moralia quia fides Christi auxiliu generaliter consert ad implenda moralia precepta legis. **A**ddit etiam quedam consilia per que precepta moralia tutius et firmius conservantur.

Incepit capitulum quartum.

Quid ergo dicemus iuuenisse Abram patrem nostrum secundum carnem. Si enim Abram ex operibus legis iustificatus est: habet gloriam sed non apud deum. Quid enim dicit scriptura. Credidit Abram deo: et reputatum est illi ad iustitiam. **E**i autem qui operatur mercenaria non imputatur secundum gratiam sed secundum debitum. **E**i vero qui non operatur: credet in eum qui iustificat impium: reputatur fides eius ad iustitiam secundum propositum gratiedei: scilicet et David dicit beatitudinem hominis cui deus accepto fert iustitiam sine operibus. Beati quorum remissae sunt iniqtates et quorum tecta sunt peccata. Beatus vir cui non imputabit dominus peccatum. Beatitudo sed hec in circumcisione tantum manet an etiam in preputio. Dicimus enim quia reputata est fides abrae ad iustitiam. **Q**uomodo ergo reputata est? In circumcisione an in preputio? Non in circumcisione: sed in preputio. Postquam aplius exclusit iudeorum gloriam quam habebat in lego per eam se gentibus preferentes. hic excludit eorum gloriam quodammodo ad circumcisionem. Et circa hoc duo facit. primo reuertit questionem quam supra posuerat dicens. Que est utilitas circumcisionis? Et quia abraham primus mandatum de circumcisione accepit ut dicitur. **gen. 17.** ideo questionem iterat in persona ipsius abrae dicens. Si ita est quod deus iustificans preputium sicut et circumcisionem. quid ergo dicimus iuuenisse utilitatis abraham patrem nostrum secundum carnem. **i.** In circumcisione carnalem et secundum alias obseruantias carnales. videtur esse inconveniens distinximus docens te utilia. secundo ibi. Si enim abrahā sit. **R**e-